que dans l'esprit de cet avocat, la *commune observance* alléguée correspondait moins à une coutume qu'à une jurisprudence – une jurisprudence suivie de façon constante et immémoriale par la justice municipale tournaisienne : cf. X^{1A} 53, "l.a.j.", ff. 318v-319v, jugé prononcé le 23 décembre 1405 (... *dictis defensoribus in contrarium proponentibus dictos prepositos et juratos omne domanium et justiciam altam et bassam in dicta villa et banleuca Tornacensis, et ad causam ejusdem correctionem et punitionem omnium delictorum commissorum et perpetratorum in dicta villa et banleuca ejusdem habere; quibus utendo, ex usu et communi observancia dicte ville, infringentes pacem, treucas vel assecuramenta per legem aut per probos homines dicte ville datas, dicti prepositi et jurati corporaliter puniebant si personaliter aprehendi poterant; et si se fugitivos reddebant, per eos a dicta villa et banleuca perpetuo banniebantur; et dictis usu et communi observancia per tantum tempus quod de contrario memoria non extabat dicti prepositi et jurati per se et suos predecessores usi et gavisii fuerant...*). De même, dans une affaire jugée en 1392 opposant une dénommée Marie d'Aussy au procureur général du roi, celui-ci invoquait une règle en vertu de laquelle la créance que le monarque détenait contre un individu était super-privilégiée, de sorte que les biens de cet individu devaient servir à la solder avant que ses autres créanciers ne puissent demander à être payés des dettes qu'il avait contractées à leur égard. Selon le procureur général cette règle résultait *de l'usage, du style, de la coutume et de la commune observance notoirement observés dans le royaume, particulièrement en la cour de Parlement et devant les trésoriers de France*. Par cette précision ultime, le représentant du monarque voulait manifestement indiquer que ce principe général procédait en réalité moins d'une coutume que de la jurisprudence développée par ces deux juridictions – deux juridictions qui, dans la mesure où elles se situaient en haut de la pyramide juridictionnelle, étaient évidemment en position d'imposer des règles valables pour l'ensemble du royaume : cf. X^{1A} 39, "l.a.j.", ff. 359r [B]-360v, jugé prononcé le 7 septembre 1392 (... *dicebat insuper dictus procurator noster quod nos [...] plures preeminencias, privilegia et prerogativas, et inter cetera jus habebamus et eramus in possessione et saisina quod si aliquis pro emenda aut alia causa nobis in aliquo tenebatur, super bonis debitoris nostri priusquam cuicunque alteri creditori satisfieri debebat; et hoc secundum usum, stilum, consuetudinem et communem observanciam in dicto regno nostro, maxime in eadem Parlamenti curia ac coram dictis thesaurariis nostris notorie observatos...*).